

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ДНІПРОВСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ АГРАРНО-ЕКОНОМІЧНИЙ
УНІВЕРСИТЕТ
НАВЧАЛЬНО-НАУКОВИЙ ІНСТИТУТ ЕКОНОМІКИ
Кафедра обліку, оподаткування та управління фінансово-економічною
безпекою**

МАТЕРІАЛИ

IV Всеукраїнської науково-практичної інтернет-конференції «ОБЛІК, АУДИТ, ОПОДАТКУВАННЯ ТА ЗВІТНІСТЬ У СИСТЕМІ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ЕКОНОМІЧНОЇ СТІЙКОСТІ ПІДПРИЄМСТВ»

14-15 травня 2020 року



м. Дніпро

Облік, аудит, оподаткування та звітність у системі забезпечення економічної стійкості підприємств: тези доповідей IV Всеукраїнської науково-практичної Інтернет-конференції 14-15 травня 2020 р. – Дніпро : ННІЕ, 2020. – 234 с.

Збірник містить матеріали за такими тематичними напрямками: «Бухгалтерський облік як інформаційне джерело контролю, аналізу та управління». «Сучасний стан та перспективи розвитку системи оподаткування підприємств». «Перспективи розвитку аудиторської діяльності в Україні». «Проблеми викладання обліково-аналітичних, фінансових та контрольних дисциплін у вищій школі». «Інноваційні технології підготовки та перепідготовки фахівців з обліку, аудиту й оподаткування». «Управління фінансово-економічною безпекою підприємств».

Матеріали подано в авторській редакції. Відповідальність за зміст та орфографію матеріалів несуть автори. Редакція не завжди поділяє думку та погляди автора. Відповідно до Закону України «Про авторське право і суміжні права», при використанні наукових ідей та матеріалів цього збірника, посилання на авторів і видання є обов'язковим.

Оригінал-макет підготовлений у кафедрою обліку, оподаткування та фінансово-економічною безпекою в навчально-науковому інституті економіки Дніпровського державного аграрно-економічного університету.

Комп'ютерне верстання: Губарик О. М.

Організатор конференції:

Кафедра обліку, оподаткування та фінансово-економічною безпекою
Навчально-наукового інституту економіки Дніпровського державного аграрно-економічного університету

Зареєстровано в УкрІНТЕІ. Посвідчення № 586 від 01 листопада 2019 року.

© Навчально-науковий інститут економіки
Дніпровського державного аграрно-економічного університету, 2020

ОСОБЛИВОСТІ ІНВЕНТАРИЗАЦІЇ ЗАПАСІВ НА ПІДПРИЄМСТВІ

І. В. Павлієнко,

ЗВО «Бакалавр» за ОПП Облік і оподаткування

Науковий керівник – Н. А. Канцедал, к.е.н., доцент,

доцент кафедри бухгалтерського обліку

та економічного контролю,

Полтавська державна аграрна академія

Для здійснення господарської діяльності підприємствами всіх форм власності та галузей економіки використовують виробничі запаси, вони є значною і найбільш важливою частиною активів підприємства. Виробничі запаси формують виробничі ресурси підприємства, які займають особливе місце у складі майна та у структурі витрат підприємств різних сфер діяльності.

Відповідно до П(С)БО 9 «Запаси» – це активи, які утримуються для подальшого продажу за умов звичайної господарської діяльності; перебувають у процесі виробництва з метою подальшого продажу продукту виробництва; утримуються для споживання під час виробництва продукції, виконання робіт та надання послуг, а також управління підприємством [4]. А також інше трактування терміну запаси відображається в Законі України «Про бухгалтерський облік та фінансову звітність» активи – це ресурси, контрольовані підприємством в наслідок минулих подій, використання яких, як очікується, призведе до отримання економічних вигод у майбутньому внаслідок будь-якого використання такого запасу [5].

На кожному підприємстві обов'язково проводять інвентаризацію. Інвентаризація запасів є дещо складнішим процесом, ніж інвентаризація основних засобів. А все тому, що для визначення фактичної кількості запасів потрібно належним чином їх виміряти, зважити, перевірити, чи відповідають вони критеріям визнання активом тощо. І це в умовах постійного переміщення запасів зі складу. Після таких процедур результати перевірки слід задокументувати й обов'язково відобразити в обліку.

Проведення інвентаризації належить до компетенції інвентаризаційної комісії, а формування переліку інвентаризаційних об'єктів та строків проведення інвентаризації – до професійної компетенції бухгалтера, внаслідок чого на рівні господарюючого суб'єкта затверджуються відповідні регламентні документи [3].

Інвентаризація запасів проводиться не менше одного разу на рік згідно із Законом України «Про бухгалтерський облік та фінансову звітність» [5]. Інвентаризація проводиться з метою забезпечення достовірності бухгалтерського обліку шляхом їх зіставлення з фактичною наявністю майна.

Головними завданнями інвентаризації є:

- 1) виявлення фактичної наявності запасів;
- 2) установлення лишку чи нестачі шляхом зіставлення фактичної їх наявності з даними обліку;

3) виявлення активів, які частково втратили свої первісну якість і споживчу властивість, застарілих, а також таких, що не використовують;

4) виявлення запасів, які не відповідають критеріям визнання їх активом [1].

Відповідальність за організацію інвентаризацій несе керівник підприємства, який повинен створити необхідні умови для її проведення у стислі строки, визначити об'єкти, кількість і терміни проведення інвентаризації, крім випадків, коли проведення інвентаризації є обов'язковим.

До початку проведення інвентаризації необхідно:

1) вивести залишки цінностей на день інвентаризації;

2) матеріально-відповідальній особі всі видаткові та прибуткові документи й цінності здати в бухгалтерію, цінності що надійшли – оприбуткувати, а ті, що вибули списати;

3) опломбувати місця зберігання, що мають окремі входи і виходи;

4) перевірити стан вимірювального господарства, тобто точність ваг, гирі іншої апаратури.

Проведення інвентаризації є обов'язковим у таких випадках:

1) перед складанням річної фінансової звітності;

2) у разі зміни матеріально відповідальних осіб;

3) у разі встановлення фактів крадіжок або зловживань, псування цінностей (на день установлення таких фактів) в обсязі, визначеному керівником підприємства;

4) за судовим рішенням або на підставі належним чином оформленого документа органу, який відповідно до закону має право вимагати проведення такої інвентаризації;

5) у разі техногенних аварій, пожежі чи стихійного лиха (на день після закінчення явищ) в обсязі, визначеному керівником підприємства;

6) у разі припинення діяльності підприємства;

7) у разі переходу на складання фінансової звітності за міжнародними стандартами (на дату такого переходу);

8) в інших випадках, передбачених законодавством [1].

По завершенню інвентаризації запасів складають інвентаризаційний опис, усі вони повинні бути перераховані, переміряні, переважені і занесені до форми М-21 «Інвентаризаційний опис».

Виробничі запаси вносяться до інвентаризаційного опису по кожному окремому найменуванню. При їх інвентаризації встановлюється фактична наявність сировини, матеріалів, палива, купованих комплектуючих виробів і напівфабрикатів, тари, запасних частин, малоцінних і швидкозношуваних предметів, готової продукції та інших матеріальних цінностей. Оформлені інвентаризаційні описи комісією передаються до бухгалтерії, де дані інвентаризації порівнюються з даними бухгалтерського обліку.

Організацію інвентаризаційних процесів окремих об'єктів обліку, в тому числі й запасів необхідно здійснювати з урахуванням методологічних

особливостей бухгалтерського обліку, що передбачає синхронізовану взаємодію усіх елементів його методу [2, с. 148]. Тому перспективою подальших досліджень у даному напрямку є практичні аспекти реалізації методики інвентаризації запасів на підприємстві, а також способи врегулювання інвентаризаційних різниць.

Література

1. Інвентаризація запасів: про що потрібно знати. Газета «Інтерактивна бухгалтерія». № 204 від 25.10.2019. URL: <https://interbuh.com.ua/ua/documents/ib/9712/102396> (дата звернення: 5.05.2020).

2. Канцедал Н. А. Моделювання варіантів взаємодії елементів методу бухгалтерського обліку. Вісник запорізького національного університету: Збірник наук. праць. Економічні науки. 2011. № 2 (10). С. 144-149. URL: <http://dspace.pdaa.edu.ua:8080/handle/123456789/1916> (дата звернення: 5.05.2020).

3. Канцедал Н. А. Обов'язкова інвентаризація: вимоги до проведення та інвентаризаційні об'єкти. Проблеми і перспективи розвитку бухгалтерського обліку, аналізу і контролю діяльності підприємств в умовах глобалізаційних трансформацій: матеріали VIII Всеукраїнської науково-практичної конференції студентів, аспірантів та молодих вчених. Львів: Видавництво Львівської комерційної академії, 2013. С. 51-52. URL: <http://dspace.pdaa.edu.ua:8080/handle/123456789/301> (дата звернення: 5.05.2020).

4. Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 9 «Запаси», затверджено наказ МФУ № 246 від 20.10.1999. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0751-99> (дата звернення: 5.05.2020).

5. Про бухгалтерський облік та фінансову звітність: Закон України від 02.04.2020. № 996-XIV/ Верховна Рада України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/996-14> (дата звернення: 5.05.2020).